
Abstrakt 

 

Tato práce je součástí výzkumu, který se zabývá studiem taxonomie, ekologie  

a rozšířením epifytických mechorostů čeledi Orthotrichaceae. Ke shromažďování dat zde 

posloužila databáze v současné době obsahující 6500 záznamů recentních i historických, 

shrnující terénní sběry mnoha bryologů. Recentní sběry, po roce 1990, pocházejí převážně 

z oblastí Moravskoslezských Beskyd a Jeseníku, historické údaje jsou vzaty převážně z prací 

Vondráčka (1993, 1994). Analyzovala jsem rozdíly mezi nároky jednotlivých druhů 

z hlediska jejich výskytu v různých nadmořských výškách, preference forofytu a pH borky,  

a také jejich umístění na forofytu. Jednotlivé druhy se signifikantně lišily v nadmořské výšce, 

ve které se vyskytovaly, stejně jako v preferenci forofytů a pH, přičemž nadmořská výška 

byla nejdůležitějším faktorem. Bylo prokázáno, že všechny analyzované druhy jsou vskutku 

obligátními epifyty. Některé druhy vykazují mírnou tendenci vyskytovat se preferenčně na 

severní a západní straně forofytů, nicméně tato tendence není univerzální. V práci diskutuji 

získané poznatky v souvislosti se znalostmi autekologie jednotlivých druhů a změn jejich 

rozšíření během posledního století. 

 


